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Dzień Zwycięstwa 
Pokaz plakatów Andrija Jermolenki i Wojciecha Korkucia w parku na Wałach we Lwowie
09—19/06/2022
Kurator
Piotr Bernatowicz
Wystawa plakatów ukraińskiego artysty Andrija Jermolenki oraz polskiego grafika Wojciecha Korkucia, po prezentacji na dziedzińcu Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski, zostanie pokazana we Lwowie. Od 9 czerwca do 19 czerwca 2022 roku w parku na Wałach przy ulicy Podwalnej będzie można obejrzeć czterdzieści prac, które w większości powstały po 24 lutego 2022 roku w reakcji na inwazję Rosji i bohaterski opór Ukrainy.
„Tytuł prezentacji Dzień Zwycięstwa odnosi się do daty inauguracji pokazu na dziedzińcu Zamku Ujazdowskiego w Warszawie – 9 maja, ale też do oczekiwania i nadziei na prawdziwy dzień zwycięstwa, gdy Ukraina wspierana przez sojuszników ostatecznie pokona wroga” – mówi kurator wystawy Piotr Bernatowicz. „Ukraina w pewnym sensie już wygrała – bohaterski opór, jaki stawia naród ukraiński od początku inwazji, a który wspiera swoimi plakatami Andrij Jermolenko, jest zwycięstwem wolności nad imperialnym dyktatem i terrorem. Wierzymy, że i ten dosłowny dzień zwycięstwa w końcu nadejdzie, że Ukraina odzyska zagrabione tereny, a słynny plakat Wojciecha Korkucia Achtung Russia, który powstał po zajęciu Krymu przez Rosję w 2014 roku wreszcie straci złowróżbną aktualność.”
Andrij Jermolenko urodził się w Kijowie w 1974 roku. Ukończył Kijowski Uniwersytet Narodowy im. Tarasa Szewczenki, z zawodu jest chemikiem. Był dyrektorem artystycznym magazynów „Chas.ua”, „Profil”, a obecnie „Tydzień Ukraiński”. Jest autorem projektów animacji dla STB i Channel 5 oraz członkiem grupy artystycznej Związek Wolnych Artystów. Brał udział w licznych wystawach grupowych i indywidualnych.
Wojciech Korkuć urodził się w 1967 roku w Mińsku Mazowieckim. Jest absolwentem Wydziału Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Dyplom uzyskał w Pracowni Projektowania Plakatu prof. Mieczysława Wasilewskiego w 1993 roku. Zajmuje się projektowaniem plakatów, ilustracją prasową, identyfikacją wizualną. W 1996 roku założył KOREKSTUDIO.
Więcej informacji
https://u-jazdowski.pl/program/program-spoleczny/dzien-zwyciestwa-we-lwowie
Materiały prasowe
https://u-jazdowski.pl/press-room/komunikaty-prasowe/wystawy/dzien-zwyciestwa 
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